
Gustav Svedegård, Fårbo var inbjuden till cirkeln för att berätta lite om livet som lanthandlare  
under andra världskriget. År 1935 öppnade han en lanthandel i Baggetorp. Där hade det inte varit  
någon affär förut, däremot i Sulegång.  
Gustav minns att när han kom till Baggetorp gick det 43 barn i skolan där.  
I en köpmanförening som fanns i Misterhult socken på 1940 och –50 talet var det 19 affärer 
anslutna, bl. a. var det då 2 i Flivik och 4 i Solstadström.  

Nästan alla livsmedel var ransonerade under krigstiden: kaffe, socker, smör, gryn, mjöl, kött, 
fläsk, kakao m.m. Så också andra förnödenheter såsom fotogen, textilier, lädervaror och ljus. 
Först fick man gå till Kristidsnämnden och få ett personkort, och på detta fanns kuponger som 
klipptes bort vartefter man fick ransoneringskort för olika varor. På ransoneringskorten fanns också 
små kuponger som klipptes bort i affären, när man handlade där. Dessa klistrades sedan på kartor 
och redovisades.  

Kaffet var en eftertraktad vara och tilldelningen var liten. Man fick köpa lite större mängd av 
bönor om man rostade kaffet själv.  
Det fanns också olika sorters kaffesurrogat i handeln, Mabo, Arla, Cikoriarot. Gustav berättade att 
efter kriget var det ingen som ville ha dessa ersättningar, då fick han slänga allt.  
I hemmen rostade man råg, vetekli, ärtor, ekollon, maskrosrötter och använde som kaffe.  
Bara vid extra festliga tillfällen kunde det bjudas på äkta bönkaffe.Vanligt var att man kokade av  
t.ex. råg, silade avkoket och till detta tillsatte de äkta bönorna om man hade några.  
Kaffesumpen slängdes aldrig utan att först ha kokats av både en och två gånger.  
 De som inte levererade mjölk till något mejeri kärnade själva smör och det såldes då b1.a. till  
lanthandlarna. Gustav berättade i samband därmed en historia om en gumma som kom till en 
handlare och ville sälja smör, men han tyckte att vikten på smördrittlarna var i nättaste laget. 
Gumman svarade då, att hon haft ett sockerpaket, hon köpt i hans handelsbod, som vikt när hon 
vägde smöret.  
 Sockret såldes då också som toppsocker, av topparna fick handlaren hugga av en bit till 
kunden. Lite bekvämare blev det när topparna kom uppskivade från sockerbruken.  
Biodlarna fick extra tilldelning av socker, men det var blandat med kol för att ingen skulle kunna  
använda det till matlagning. 
 I en del affärer kunde man lämna in ull för beredning och få garn eller vadmalstyg tillbaka.  
En lanthandel fungerade också som en träffpunkt för bygdens folk. När Karl Mjörnling kom med 
posten var affären full av folk som väntade på att få sin post där. 


